[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   18 декабря 2017 года № 105

Об утверждении программы комплексного развития

 транспортной  инфраструктуры муниципального

 образования «Туркинское» сельское поселение Прибайкальского района Республики Бурятия на период с 2017 года по 2027 год»

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов постановляю:

1. Утвердить Программу комплексного развития транспортной  инфраструктуры муниципального  образования «Туркинское» сельское поселение Прибайкальского района Республики Бурятия на период с 2017 года по 2027 год» (приложение N 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава
поселения:

                В.Л. Суменков
Приложение 1

к постановлению Прибайкальской

районной администрации

от __________ 2017 года № ____

ПРОГРАММА

комплексного развития транспортной  инфраструктуры муниципального  образования «Туркинское» сельское поселение Прибайкальского района Республики Бурятия на период с 2017года по 2027 год»
2017г.
СОДЕРЖАНИЕ

Введение

1. Паспорт Программы

2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры  муниципального образования  «Туркинское» сельское поселение

3. Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера передвижения населения и перевозов грузов  на территории муниципального образования «Туркинское» сельское поселение

 4. Принципиальные варианты развития и оценка по целевым показателям развития транспортной инфраструктуры.

5.  Перечень и очередность реализации  мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры поселения

6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Туркинское» сельское поселение

7. Оценка эффективности мероприятий  развития транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования «Туркинское» сельское поселение

8. Предложение по институциональным преобразованиям, совершенствованию  правового информационного обеспечения деятельности в сфере транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности на территории Поселения.

ВВЕДЕНИЕ
Программа комплексного развития транспортной  инфраструктуры муниципального  образования «Туркинское» сельское поселение Прибайкальского района Республики Бурятия на период с 2017 года по 2027 года» разработана на основании следующих документов:
- статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов.
Программа определяет основные направления развития транспортной инфраструктуры  муниципального образования «Туркинское» сельское поселение, в том числе, социально- экономического и градостроительного поселения, транспортного спроса, объемов и характера передвижения населения и перевоза грузов по видам транспорта, уровня автомобилизации, параметров дорожного движения, показатели безопасности дорожного движения,  негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду и здоровье населения.

Основу Программы составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития транспортной  инфраструктуры МО. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие МО и в полной мере соответствует государственной политике реформирования транспортного комплекса Российской Федерации.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
	Программа комплексного развития транспортной  инфраструктуры муниципального  образования «Туркинское» сельское поселение Прибайкальского района Республики Бурятия на период с 2017 года по 2027 года» (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация  муниципального образования «Туркинское» сельское поселение –администрация  сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  муниципального образования «Туркинское» сельское поселение –администрация  сельского поселения

	Соисполнители Программы
	Организации  транспортного обслуживания

	Цель Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-формирование условий для социально- экономического развития;

- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Целевые показатели

	- Улучшенная структура улично- дорожной сети;
- Общая протяженность улично-дорожной сети;
- Транспортная обеспеченность;

- Безопасность дорожного движения;
- Объем реконструкции сетей (за год).

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2017 - 2027 г.          Составляет 15044,4 млн. рублей, в том числе по годам:

Год/источник финансирования

Всего

2018

2019

2020

2021-2027
Всего

ФБ

РБ

МБ

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  к  2027году предполагается:
1. развитие транспортной инфраструктуры :

2. развитие транспорта общего пользования:

3.  развитие сети дорог поселения

4. Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения.

5. Повышение безопасности дорожного движения.

1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры муниципального образования «Туркинское» сельское поселение

 Сельское поселение «Туркинское» расположено на территории Прибайкальского района, в 165 км от г. Улан-Удэ, по селу Турка проходит федеральная трасса Улан-Удэ-Курумкан, проходимость которой ежегодно возрастает.

Численность населения на 01.01.2017 года  составила  2724 человека.

В состав поселения входят 4 населенных пунктов (с.Турка, с.Горячинск, с.Соболиха, с.Золотой Ключ). Наиболее отдаленными от административного центра поселения – с. Турка, являются с. Золотой Ключ (47 км от с. Турка) и с. Соболиха (15 км от с. Турка). Административный центр – с. Турка.

Дороги местного значения  на основании Решения Прибайкальского районного Совета депутатов № 88 от 26 мая 2016 года «О порядке передачи в аренду и безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности Прибайкальского района» и Постановления Прибайкальской районной администрации от 04 сентября 2017 года №784 были закреплены и приняты Администрацией муниципального образования на праве безвозмездного пользования.
Внешние связи поселения  поддерживаются круглогодично автомобильным транспортом. Расстояние от с. Турка до административного центра района с.Турунтаево по автодороге – 120 км, расстояние от с.Турунтаево до города Улан-Удэ – 45 км. На территории поселения имеется 43,7 км автомобильных дорог ,в том  числе дорог регионального значения -5,7 км.

К числу наиболее актуальных проблем транспортной инфраструктуры сельского  поселения относятся следующие:

-высокий уровень физического износа дорожного покрытия;

-существует острая нехватка средств на содержание дорог общего пользования местного значения;

Перечисленные проблемы  ставят в число первоочередных задач реализацию проектов по улучшению транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения,  приведение технических параметров и уровня инженерного оснащения дорог в соответствие с требованиями СНиП и ГОСТ.
Одной из основных проблем автодорожной сети муниципального образования «Туркинское» сельское поселение является то, что большая часть автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствует техническим нормативам.

Сооружения и сообщения речного и воздушного транспорта в поселении отсутствуют.

2. Прогноз транспортного спроса, изменения  объемов и характера передвижения населения и перевозов груза на территории поселения.

 В состав муниципального образования «Туркинское» сельское поселение входят 4 населенных пунктов.

Таблица 1. Расстояния между с.Турка и населенными пунктами.

	Населенные пункты
	Расстояние до с.Турка, км (административного центра)

	                     с. Горячинск
	10

	с. Соболиха
	15

	с. Золотой Ключ
	47

Основными транспортными артериями в поселке являются главные улицы и основные улицы в жилой застройке. Такими улицами являются: с. Турка –ул.Октябрьская, с. Горячинск – ул. Октябрьская, с. Соболиха – ул. Набережная, с. Золотой Ключ – ул. Набережная. Данные улицы обеспечивают связь внутри жилых территорий и с главными улицами по направлениям с интенсивным движением.

Основные маршруты движения грузовых и транзитных потоков в населенных пунктах на сегодняшний день проходят по поселковым дорогам, а также по центральным улицам. Интенсивность грузового транспорта незначительная.

В результате анализа улично-дорожной сети муниципального образования «Туркинское» сельское поселение выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта:

- неудовлетворительное техническое состояние дорог местного значения и улиц;

- недостаточность ширины проезжей части (4-6 м);

- значительная протяженность грунтовых дорог;

- отсутствие дифференцирования улиц по назначению;

- отсутствие искусственного освещения;

  - отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения пешеходов.
3.  Прогноз транспортного спроса , изменения объемов и характера передвижения населения и перевозов грузов на территории .

На территории муниципального образования «Туркинское» сельское поселение  объекты транспортной инфраструктуры отсутствуют.

Анализ современной обеспеченности объектами транспортной инфраструктуры

Уровень автомобилизации в селах поселения за 2016 год составил 1238 легковых автомобилей и имеет дальнейшую тенденцию к росту. Требования к обеспеченности легкового автотранспорта станциями технического обслуживания (СТО) и местами постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей обозначены в СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89», так:

- согласно п. 11.26, потребность в СТО составляет: один пост на 200 легковых автомобилей;

- согласно п. 11.19, общая обеспеченность закрытыми и открытыми автостоянками для постоянного хранения автомобилей должна составлять 90% расчетного числа индивидуальных легковых автомобилей.

Исходя из общего количества легковых автомобилей, нормативных требований и наличия объектов дорожного сервиса, видно, что в настоящее время поселение  обеспечено:

- АЗС - мощностью тринадцать топливораздаточная колонка.

Размещение гаражей на сегодняшний день не требуется, так как дома в жилой застройке имеют при квартирные участки, обеспечивающие потребность в местах постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей.

4. Принципиальные варианты развития и оценка по целевым показателям развития транспортной инфраструктуры.

Проектные решения по развитию сети внешних автодорог заключаются в проведении ремонтных мероприятий автодорог местного значения, обеспечивающих поселки устойчивыми внутренними и внешними транспортными связями.

Механизм реализации муниципальной программы включает в себя систему мероприятий, приводящихся по обследованию, ремонту, содержанию, паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы расходов бюджета поселения корректируется с учетом утвержденных лимитов.

Результат реализации муниципальной программы:
-развитая транспортная система, обеспечивающая стабильное развитие сельского поселения;

-современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети в сельском поселении.
Кроме того, планируется выполнение текущего ремонта автодорог, что позволит сохранить в нормативном состоянии дорожное покрытие на участках, не охваченных капитальным ремонтом.
Сведения об автомобильных дорогах сельского поселения «Туркинское», приведены
ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения «Туркинское» Прибайкальского района Республики Бурятия
	№
	Наименование автодорог
	Дислокация
	Протяженность, км
	Присваиваемые идентификационные номера

	1
	Грунтовые
	с. Горячинск
	10,4

	2
	Твердое покрытие
	с. Горячинск
	2
	Региональные а/д

	3
	Грунтовые
	с. Турка
	18,6

	4
	Твердое покрытие
	с. Турка
	3,7
	Региональные а/д

	5
	Грунтовые
	п. Соболиха
	5,6

	6
	Грунтовые
	п. Золотой Ключ
	3,4

	7
	Грунтовые
	с. Турка-п. Соболиха
	14,7
	межпоселенческая

	ИТОГО

	58,4

Сведения

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ

	№
п/п
	Наименование  показателя
	Пункт федерального (регионального) плана   статистических работ
	Наименование формы статистического наблюдения и реквизиты акта, в соответствии с которым утверждена форма
	Субъект
официального  статистического учета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения
	п. 2.2.6  Федерального плана статистических работ, утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 №671-р
	Годовая форма Федерального статистического наблюдения №3-ДГ (МО) «Сведения об автомобильных дорогах общего и не общего пользования местного значения и сооружений на них, находящихся в собственности муниципальных образований», утверждённая  приказом Росстата от 26.08.2015 №392
	Росстат

Сведения
о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процент
	S=V1/V2х100%
	S -доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

V1 -   автомобильные дороги общего пользования местного значения, не отвечающие нормативным требованиям

V2 -   общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Тяжесть последствий
	процент
	Т=(К/Д)*100, например за год был 1 погибший, 5 раненных, Т=(1/6)*100=16,7%,  Тяжесть последствий ДТП - комплексный показатель, зависящий от целого ряда показателей, в частности, от активной и пассивной безопасности транспортного средства, дорожно-транспортных ситуаций, возникающих на дороге в процессе движения транспортных средств, дорожных условий, дорожной грамотности общества и т.д.
	Т=тяжесть последствий

К=количество лиц погибших

Д=количество лиц пострадавших (количество лиц погибших и раненных различной степени тяжести, т.е. К+Р, где Р= количество лиц раненных различной степени тяжести)

5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры, технико-экономических параметров объектов транспорта, очередность реализации мероприятий (инвестиционных проектов)
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к муниципальной программе.

6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств  федерального бюджета, республиканского бюджета,  бюджета муниципального района и сельского поселения.

Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.

Распределение бюджетных средств по мероприятиям, их источники и объемы указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.

7. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной инфраструктуры.

Результат реализации подпрограммы:
-улучшение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования местного значения  сельского  поселения, что, в свою очередь, повлечет за собой привлечение инвестиций, развитие экономики сельского поселения и муниципального района в целом,
- развитие транспортной инфраструктуры поселения;

- формирование условий для социально- экономического развития;
-повышение безопасности дорожного движения;
-качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

-снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.
8. Предложения по институциональным преобразованиям, совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории поселения
В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры. Нормативно-правовая база для Программы сформирована и не изменяется.
Приложение  №1 к муниципальной программе

Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

муниципального образования «Туркинское»

Прибайкальского района Республики Бурятия
ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Таблица 6 – Программа инвестиционных проектов улично – дорожной сети «Туркинское» сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Цель реализации
	Сроки реализации
	Общая сметная стоимость, тыс.руб.
	Единица измерения
	Финансовые потребности, тыс.руб.(без НДС)

	начало
	окончание

	на весь период 2017-2022 гг.
	по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий; - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения;   устройство пешеходных тротуаров,   содержание  дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным     ремонтом, установка дорожных знаков, уличное освещение
	Повышение  качества улично- дорожной сети  и безопасности движения
	2017
	2022
	63240,0
	52,7 км
	63240,0

	31620
	31620